

# به پرسانی عیراق به بهراورد به دسته لاتدارانی ولاتانی دیکه زۆرتین موچه وهردهگرن



کاتیکیک باس له موچهی به پرسانی دهکری، هندی کهس پارهی خویان تهرخان دهکن تا به دسته لات بگهن. کهچی هندیکی دیکه بۆ ئه وهی دهستیان له خه زینهی موچه گیریبی، هه ولی گه یشتن به کورسی ددهن، هه رودو جۆره کهش له دنیای سیاسه ستدا بوونیان هه یه. له ولاتانی دیموکراسیدا کاتیکیک سه رکۆمار، سه رۆکۆه زریان، وه زیرو په رله مانتار دهست به کار دهبن، سه روهت و سامانی خویان ئاشکرا دهکن، هه روه ها کاتیکیک پۆسته کانیان له دهست ددهن، جاریکی دیکه لێرسینه وه له سه روهت سامانیان دهکری، به وه یه وه ده رده که وئ که ئایا پۆست و دهسته لاتی خویان بۆ کۆکردنه وهی سه روهت و سامان به کاره یتاوه یان نا؟

جاک شیراک له ۱۶ی ئایاری ۲۰۰۷ لیستی سه روهت و سامانی خۆی له رۆژنامه یه کی ره سمی دا بلاوکرده وه، له وئ ده رکه وتبوو که خۆی ژنه که ی بای ۵۸۰ هه زار یۆرۆ مولکیان هه یه، هه روه ها

به هه ر دوکیان خانووکیان هه یه که بای ۵۰۰ هه زار یۆرۆیه. له گه ل ئۆتۆمۆبیلیکی مۆبیل ۱۹۹۴ که تیکرای سه روه تیان ناگاته به ک ملیۆن و چوار سه د هه زار یۆرۆ. جیی ئاماژه که سالی ۱۹۹۵ کاتیکی جاک شیراک بۆ سه رکۆماری هه لبۆژێردا سه روهت و سامانه که ی دهگه یشته یه ک ملیۆن و سئ سه د هه زار یۆرۆ، هه روه ها سالی ۲۰۰۲ پیش ئه وهی کللی کۆشکی ئه لیزا وه ریکری، ئاشکرای کرد که سه روهت و سامانه که ی دهگاته یه ک ملیۆن و حه وت سه د هه زار یۆرۆ. دوا ی دوازه سال حوکمرانی ده رکه وت که ته نیا ۱۰۰ هه زار یۆرۆ له سه روهت و سامانه که ی زیادی کردوه، ئه وهش به به راورد به سه روه ته ی پێشوی خۆی زیادبوونیکی ئاسایی و کهس ناتوانی په نجه ی گه نده لی و ساخته کاری بۆ درێژ بکات.

هه رله و پێوه نده دا ئاماژه به موچه ی مانگانه ی سه رکۆماری ئه لمانیا ده ده یین که ته نیا ۱۶۰۰۰ یۆرۆیه، به لام ئایا موچه ی

مانگانه ی به پرسانی بالای حوکمه تی عیراقی به هه ری می کوردستانیه وه چه نده؟! فه رمانبه ری ئاسایی ده ولت که زۆر هیلاک و ماندووش ده بی موچه که ی له ۱۵۰ هه زار ده ست پێده کات، به لام ئه ندام په رله مانیکی عیراق ۱۰ ملیۆن دینار وه رده گری، وه زیریک ۵ ملیۆن دینارو به ریوه به ری گشتی ۳ ملیۆن دینار وه رده گرن، ئایا موچه ی ئه ندامانی سه رۆکایه تی کۆمارو سه رۆکایه تی ئه نجومه نی وه زیان چه نده؟! هه ندیک سه رچاوه ده لین که موچه ی تیکرای هه ر سئ ئه ندامه که ی سه رۆکایه تی کۆمار ۱۶۰ هه زار دۆلاره. هه روه ها موچه ی سه رۆکی ئه نجومه نی وه زیان دوو ملیۆن دۆلار و موچه ی سه رۆکی ئه نجومه نی نیشتمانی (پارله مان) و جیگره کانیشی ته نیا ۵۰ هه زار دۆلاره!

سه رچاوه یه ک ئاشکرای کردوه که موچه ی بنه ره تی عادل عه بدوله هدی و تاریق هاشمی ۶۶۶۷ دۆلاره، به لام هه ریبه که یان

مانگانه ۵۱ هه زار دۆلار وه رده گرن که ۴۵ هه زار بۆ به رده ست و تایبه ته ندیتی خۆیا نه. هه رچه نده که تا ئیستا موچه ی سه رۆکایه تی هه ریم، ئه نجومه نی وه زیان و په رله مانی کوردستان و وه زیره کان ئاشکرا نه کراوه، به لام ده گوتری که ئه ندام په رله مانی کوردستان ۷ ملیۆن وه زیر ۵ ملیۆن دینار وه رده گری. ئه گه ر ئه وه بره موچه یه ش کتومت راست نه بی، به لام به لایه نی که مه وه ئه ندام په رله مان و وه زیر موچه ی له ۴ ملیۆن دینار که متر نیه.

باراک ئۆبامای سه رکۆماری ولاته یه ککرتووه کانی ئه مریکا موچه ی مانگانه ی ته نیا ۴۸ هه زار دۆلاره، جا ئه گه ر به راوردیک له نیوان موچه ی ئه ندامانی سه رۆکایه تی کۆمارو سه رۆکایه تی ئه نجومه نی وه زیانی عیراق بکه ین، ده بیین زۆر له موچه که ی ئۆباما زۆتره، که چی وێرای هه موو ئه وانه شه وه تا ئیستا سه روهت و سامانی خویان بۆ لیژنه ی ده ستپاکی ئاشکرا نه کردوه.

لێره دا بۆچونه که ی سه روو شروقه ده که یین که ئایا پۆست و دهسته لات بۆ سه روهت و سامان کۆکردنه وه یه یان سه روهت و سامان بۆ گه یشتن به پۆست و فه رمانه وایه تیه؟! مۆرتین ئۆسته رگارت، ئه ندامی ئه ندامانی دانمارک به ئاری ئه بو به رکری گوته وه که: (سیاسهت کردن له دانمارک دا بۆ کۆکردنه وهی سه روهت و سامان خۆ ده وله مهنه کردن نییه، به لکو بۆ باشتکردنی ژیا نی تاکه کانی ولاته، ئه گه ر بته ویت ده وله مهنه ببیت، ئه وایه ئه بیت خۆت له سیاسهت به دوور بگری، چونکه سیاسهت کردن و

ده وله مهنه بوون دوو ریگه ی دژ به یه کن) ئایا تا چه ند بۆچونی ئه وه ئه ندام په رله مانه ی دانمارک له گه ل ره وش ی ئه ندام په رله مان و وه زیره کانی عیراق و هه ری می کوردستان ده گونجی؟! دیاره یه کی دیکه ی سه یر له سیسته می موچه له عیراقی نویدا، خانه نشین کردنی ئه وانه یه که رۆژیک له رۆژان به رپرسیاریتیا ن هه یوه. ئه وه تا په رله مانتاره کانی ده ری پێشو هه ریبه که یان ۸۰% موچه کانیان وه رده گرن، ده یان وه زیرو به ریوه به ری گشتیش هه ن که موچه کانی پێشوو یان وه رده گرن، ئه وه له هنج شوینیکی دیکه ی ئه م جیهانه دا وینه ی نیه. له ولاتانی دیکه دا که سیک که پۆسته که ی نامینی، لانی زۆر یه کسال ریژه یه ک له موچه که ی پێده دن. دوا ی لیبی ده برن و ته وای ده بی.

دیاره یه کی دیکه ی سه یر مانه وه ی پاسه وانه، کاتیکیک ئه ندام په رله مانی پێشوو، وه زیری لادراو جگه له موچه کانیان، موچه ی پاسه وانه کانیشیان وه ک خۆی ده مینیتیه وه، ئه وه یه بیجگه له داچۆزان و گه نده لی شتیکی دیکه به رجه سته ناکات، ئه ی باشه بۆچی وه زاره تی دارایی و وه زاره تی پلاندا نان و لایه نه په یوه ندداره کانی دیکه بیر له و دیاره ترسانکه ناکه نه وه؟! ئه گه ر لیکنده و هیه کی حیسابی بۆ ئه ندام په رله مان و پاسه وانه کانیان بکه ین، هه ر چوار سال ۲۲۳ ئه ندام په رله مان له عیراق خانه نشین ده بن، له کوردستانیش هه ر چوار سال ۱۱۱ ئه ندام خانه نشین ده بن، ئه مه جگه له وه زیرو بریکاری وه زیرو

به ریوه به ری گشتی. ئه گه ر ۲۲۳ کهس مانگانه هه ر یه که یان ۱۰ ملیۆن دینار وه ریکری، پاسه وانه کانیشیان لانی کهم به هه موویان ۷ ملیۆن دینار وه رده گرن. له کوردستانیش ۱۱۱ کهس مانگانه ۷ ملیۆن دینار وه رده گرن، پاسه وانه کانیشیان لانی کهم ۵ ملیۆن دینار وه رده گرن، که واته سال دوا ی سال ژماره یی خانه نشینی موچه به رز زۆر ده بی، ژماره ی پاسه وانه ی بندیا ور زۆر ده بی، سه رهنجام هه زاران که سی مشه خۆر له نێو کۆمه لدا دروست ده بن، که له گیرفانی خه لک و دیترا ندا به خۆرای ده بخۆن، به وشیه وه داها تی عیراق و کوردستان بۆ به رپرسیان عۆرخ ده کری.

له دوا ی روخانی رژی می به عس تا ئیستا چه ند به رپرسی بالا شوینیان چۆل بووه، ئه ندامانی مه جلیسی حوکم، غازی یا وه ری سه رکۆمار، عه لوی و جه عفه ری سه رۆکۆه زیان، مه شه دانی سه رۆکی پارله مان، ئه مه بیجگه له ده یان ئه ندام په رله مان و وه زیرو بریکاری وه زیرو به ریوه به ری گشتی، ئایا ئه وانه هه ر هه موویان موچه ی پۆسته کانی پێشوو یان وه رده گرن؟ بیگومان که سیک ناتوانی وه لای ئه و پرسیاره بداته وه.

لێره دا ده گه یه ئه و ئاکامه ی که زۆری به به پرسانی عیراقی ریی دووم بۆ گه یشتن به ده سه لات هه لده بۆن، هه ریبه ش ئاماده ناین به بی مسۆگه رکردنی داها توو ده ست له کورسیه کانیان به ر ده ن.

## که ریم ولاتپارێز

# بازنه ی گوشاره کانی سه ر دهسته لاتدارانی تورکیا تووندتر ده کری

تورکیا رابردوو یکی خرابی له گه ل نه ته وه و ولاتانی ناوچه که دا هه یه، هه ریبه له دوا ی دروست بوونی ده ولته ی ئیسرا ئیل به یه له پێوه ندی له گه ل دروست کردو گه شه ی پێدا. تا وایله هات که ئیسرا ئیل و تورکیا وه ک دووانه ی سه یری جیهانی ناو ده بران. له ری ئه و پێوه ندیا نه شه وه هم ئه مریکا دا کۆکی له تورکیا ده کرد، هم ولاتانی ناوچه کهش نه یانده توانی مللانی و کیشه مکیشی ئاشکرای له گه لدا بکن، به لام ئیستا ره وشه که به ره و نا قاریکی دیکه ملی ریی گرتوه. هه لبه ت ئه مریکا و ئیسرا ئیل و ولاتانی ئه وروپا له تورکیا هه لئه گه راونه ته وه، به لکو تورکیا له نێوخۆیدا گۆرانکاری به سه ردا ها تووه، ئیسلامیخوازه کان ده سه لاتیا ن به ده سه ته وه گرتوه، زۆری به ی خه لکی تورکیا ش پشتمانی له و ئیسلامیخوازه کان ده کن، به وه یه وه ئیدی کارتی گوشاره کانی ده ره کی روویان له زۆریوون و فراوانبوون کردوه.

دیاره کارته کانی گوشاری دژ به ده سه لاتدارانی تورکیا زۆر ده میکه خه ویندراون و ه ی سه رده می عوسمانلی و سه رده می که مال ئه تاتورکه، به لام چونکه ده سه لاتداره ئیسلامیخوازه کانی ئیستای تورکیا ده یانه وئ به جۆریک له جۆره کان پشت له جیهانی پێشکه وتوو بکن و بۆ جیهانی

ئیسلامی و ولاتانی دیکه ناوچه که بگه ریته وه، ئیدی کارته خه ویندراوه کان وه ناگا هیتدراون و بۆ دژایه تیکردن ئاماده کراون. ده کری بلین که فه ره نسایه که مین ولاتی جیهان بوو که ئه و کارته ی به رووی تورکیا به رزکۆردنه وه قه رکردنی ئه رمه نیه کانی به جینۆساید ناساند، دواتر مشتومر له نێو کۆنگریسی ئه مریکا ش سه ریپه لدا، به لام جۆر ده بلیو بووش ریگری کردو نه یه یشت کارته که به رز بکریته وه، به لام له وه ته ی تورکیا له کۆرۆ کۆبوونه وه کاند پشتمانی له فه له ستینییه کان ده کات و ناچه ی خۆی بۆ ده ولته ی ئیسرا ئیل پێشان ده دات، ئیدی ولاتانی دیکه ی جیهانی ش به دوا ی کارته تۆز لینیشتوه کاند ده گه رین و به رووی ده سه لاتدارانی ئه نکارا به رزی ده که نه وه.

حوکمه تی دادوگه شه پێدان که مه یلی ئیسلامخوازی تینیدا چه که ره ی کردوه، هه ول ده دات پێوه ندیه کانی خۆی له گه ل ولاتانی عه ره بی و ئیسلامیدا خۆشتر بکات، بۆ ئه و مه به سه ته ش له ئیران و سعودییه خۆی نزیک ده کاته وه. ئه و ره فتارانه ی ده سه لاتدارانی پار تی دادوگه شه پێدان وایکردوه که ئیسرا ئیل و ولاتانی دیکه کارته شاردراره کان ده ربه یین و به روویا

به رزی بکه نه وه. له رۆژی ۷ی ئاب په رده له سه ر مۆنۆمیته ی قوربانیانی سریان له فیزقیلیدی شاری سدنی ولاتی ئوسترالیا دا لادرا، ئه و هه نگا وه ش کاربه ده ستانی ده ولته ی تورکیا تووره کرد. ئه وه یوو دوا ی سن رۆژ و ته بیژی وه زاره تی ده ره وه ی تورکیا به فه رمی نیگه رانی خۆی پێشاندو ئه و کاره ی محکوم کرد و رایگه یاند

**ده زگای سیفهوری ئیسرا ئیل (و ئی بنه ره تی له ده ستگیرکردن و راده ستکردنه وه ی ریزدار ئۆمه لان دا هه بو، به لام ئیستا هانی کورده جه له کانی ئیسرا ئیل ده دات که هاوسۆزی له گه ل کورده کان بنوینن**

که کاربه ده ستانی ئوسترالیا ناگیان له مه رامی ئه و که سانه وه بیت که ده یانه وئ تۆوی رق و دوژمنایه تی بچین. هینشتا داخی دلای تورکیا له به رانه ر ئوسترالیا دا هینر نه بووه که ناتانیا هۆی سه رۆکۆه زیرانی تورکیا له به رده م لیژنه ی لیکۆلیته وه له هیرش کردنه سه ر که شه تی ئازادی که تورکیا به ره و که رتی

غه زه به ری کردبوو، ئاشکرای کرد که له رقی پێوه ندی نیوان ره جبه ته یب ئه ردۆگان و مه حمودی ئه حمه دی نه ژاد فه رمانی داوه که هیرش بکریته سه ر که شه تی ئازادی که به مه به سستی فریاگوزاری به ره و که رتی غه زه ده رۆشیت، ناتانیا هۆ نه یشاردۆته وه گو تویه تی: ( بۆچی ره جبه ته یب ئه ردۆگان له تاران

هه ستیا ن به دژواری ره وشه که کردوه، بۆیه ده یانه وئ هه ندیک جاکسازی له نێوه خۆدا ئه نجام ده ن، چونکه هه میشه به پشتمانی ده ره کی کیشه و قه یرانه کانی نێوه خۆی په رده پێش کردوه، ئیستا که ولاتانی ده ره کی کارته خه ویندراوه کان ده ره ده یین، ده بی ئه ویش ئا ور له کیشه کانی نێوه خۆیدا بداته وه هه ولی چاره سه رکردنیان بدات.

تورکیا له گه ل کیشه ی کورد رووبه ره، له میژوو شدا به قه رکنی ئه رمه ن و سریان تۆمه تباره و ناشتوانی بیتا وانی خۆی به سه لمین، ئه گه ر بتوانی سوکه دا کۆکیش له خۆی بکات به بیانۆی تپه ربونی کات، به لام له به رانه ر کیشه ی کوردا ده سه ته وه ستان ما وه ته وه، چونکه هم کیشه که زیندوو، هم ریژه ی کورد له تورکیا زۆره ره وشه که ش گۆرانکاری به سه ردا ها تووه.

هه لبه ت تا چه ند ده وله تانی جیهان کارته گوشاره کان ده کار بکن، هینده زیاتر ده ولته ی تورکیا له چاره سه کردنی کیشه ی کورد نزیکتر ده بیته وه. بۆیه ده بی کوردیش ئه و ده رفه ته له ده ست خۆی نه دات.

**سه رکار مه ده د**